兴合集团经审计总资产 486.76 亿元，2018 年度，实现营业收入 949.98 亿元。2006

年，浙江省率先开始探索建立农民专业合作、供销合作、信用合作“三位一体”

的农村新型合作体系。2015 年 10 月，浙江省委、省政府出台了《关于深化供销

合作社和农业生产经营管理体制改革构建“三位一体”农民合作经济组织体系的

若干意见》，要求力争通过 2-3 年努力，在全省构建起生产、供销、信用“三位

一体”农民合作经济组织体系及有效运转的体制机制。

在新的历史使命下，浙江省供销社计划整合浙江省内供销系统资源，并对接

资本市场，拓展经营品种，拓宽服务范围，全面打造商贸流通与综合服务龙头，

建设“三位一体”的农村新型合作体系。

（3）上市公司系浙江省供销社落实战略部署的优良选择

4

上市公司原为浙江省绍兴市柯桥区供销社下属企业，主要从事药品的商贸流

通与综合服务等业务，目标市场主要为绍兴及周边地区。近年来，上市公司原有

主营业务受医药流通行业改革、市场竞争进一步加剧等因素影响，经营规模、经

营利润的增长面临一定的压力，具有战略转型的必要性。同时，浙农控股收购上

市公司控股股东华通集团的控股权前，浙农控股之控股股东、浙江省供销社全资

子公司兴合集团已持有华通集团 13%股权，系华通集团重要参股股东。上市公司

在原有主营业务、主要经营区域、管理理念、产权控制关系等方面，与浙江省供

销社均具有良好的协作基础。本次收购是浙江省供销社整合省内供销系统资源、

对接资本市场、落实建设生产、供销、信用“三位一体”战略，实现资产保值增

值的优良选择。

2、浙农控股收购华通集团股权的原因及必要性

（1）本次收购是浙江省供销社整合浙江省内供销系统资源的计划与安排

浙农控股收购华通集团股权，是浙江省供销社系统内通过市场化方式实施战

略整合的重要举措，是浙江省供销社体系内企业探索服务乡村振兴战略、实现城

乡融合发展道路的重要步骤。收购完成后，浙江省供销社将通过华通集团间接控

制上市公司，并以上市公司为平台，进一步整合自身优质资源，增加上市公司经

营品种、拓展上市公司流通网络、拓宽上市公司服务范围、提高上市公司服务城

乡融合、助力城乡发展、满足人民生产生活需要的能力，同时也有利于优化上市

公司业务结构，改善上市公司资产质量，提升上市公司的盈利能力，逐步实现省

供销社下属资产的证券化。

综上，浙农控股收购华通集团股权，是浙江省供销社整合浙江省内供销系统

资源的计划与安排中的重要步骤，具有必要性。

（2）本次收购有利于提高浙江省供销社对上市公司控制权的稳定性

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

华通集团 55,125,000 26.23% - 55,125,000 11.35%

浙农控股 - 0.00% 100,873,482 100,873,482 20.77%

5

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

泰安泰 - 0.00% 62,957,525 62,957,525 12.96%

兴合集团 - 0.00% 55,107,944 55,107,944 11.35%

兴合创投 - 0.00% 7,305,045 7,305,045 1.50%

汪路平等 16 名

自然人
- 0.00% 49,295,716 49,295,716 10.15%

其他股东 155,011,674 73.77% - 155,011,674 31.92%

上市公司总计 210,136,674 100.00% 275,539,712 485,676,386 100.00%

注：上表基于上市公司截至 2019 年 8 月 30 日的股东持股明细模拟测算；截至本核查意

见出具日，浙农控股已实现对华通集团的控制，通过华通集团间接控制华通医药 26.23%股

权；浙江省供销社成为华通医药实际控制人。

浙农控股、兴合集团、兴合创投在本次交易中因发行股份购买资产而获得的

新股，预计占本次交易后上市公司总股本的 33.62%。同时，本次交易完成后，

华通集团预计持有上市公司 11.35%的股份。在本次交易前收购华通集团的控股

权，则浙农控股、兴合集团、兴合创投在本次交易后控制上市公司的股权比例预

计为 44.97%（33.62%+11.35%）。

综上，浙农控股收购华通集团股权，有利于提高本次交易后浙江省供销社对

上市公司控制权的稳定性。

（3）本次收购是交易各方依据市场化原则协商的结果

为推进整合浙江省内供销系统资源的计划与安排，提高本次交易后对上市公

司控制权的稳定性，浙江省供销社拟在本次交易前，通过直接或间接方式取得上

市公司控制权。同时，凌渭土等 44 名华通集团股东存在出售华通集团股权的意

向。浙农控股拟收购凌渭土等 44 名华通集团股东持有的华通集团股权，系存在

交易意向的各方，依据市场化原则协商的结果。

根据《股份转让协议》约定的生效条件，浙农控股收购华通集团股权的实施

不以本次交易的审批或实施为前提。截至 2019 年 9 月 20 日，浙农控股收购华通

集团股权事宜已完成华通集团非限售股份的过户，浙农控股及兴合集团合计持有

华通集团 44.50%的股份，同时相关股东已将其仍持有的华通集团 25.50%的限售

股份的表决权不可撤销的委托给浙农控股，浙农控股及兴合集团合计持有华通集

6

团 70%的表决权，已实现对华通集团的控制。上市公司实际控制人相应变更为浙

江省供销社。

3、浙农控股收购华通集团股权的作价情况

就浙农控股收购华通集团股权事项，浙农控股、华通集团分别聘请了评估机

构，对华通集团截至 2019 年 3 月 31 日的权益价值进行了评估。根据浙农控股聘

[…]

资金，上述资金来源合法合规，不存在直接或间接来源于上市公司及其关联方的

情况，不存在通过与上市公司进行资产置换或者其他交易获取资金的情形，不存

在通过结构化融资受让上市公司股份的情形，符合相关法律法规规定。”

综上，浙农控股收购华通集团股权的现金对价，不存在资金直接或间接来源

于上市公司的情形。

（三）独立财务顾问核查意见

上市公司已补充披露浙农控股收购华通集团股权的背景、原因及必要性。根

据上市公司最近三年一期年度报告等公开披露资料，浙农控股提供的支付凭证等

资料以及浙农控股出具的说明和承诺，浙农控股收购华通集团股权的现金对价，

不存在资金直接或间接来源于上市公司的情形。

二、截至 2019 年 9 月 20 日，你公司实际控制人已变更为浙江省供销社。

请你公司：（1）结合本次发行股份购买资产的方案、进程安排、交易完成前后

公司实际控制人的认定情况等，说明本次交易是否构成同一控制下的企业合并，

你公司备考财务数据按照反向购买编制的原因及合理性；如可能构成同一控制

下企业合并，请你公司补充备考财务数据的编制情况，并在报告书中作出充分

的提示。请独立财务顾问核查并发表明确意见。（2）请补充说明本次交易完成

后新增的商誉金额如发生减值可能对公司财务状况造成的影响，并作出风险提

示。

回复：

10

（一）结合本次发行股份购买资产的方案、进程安排、交易完成前后浙农

股份实际控制人的认定情况等，说明本次交易是否构成同一控制下的企业合并，

浙农股份备考财务数据按照反向购买编制的原因及合理性；如可能构成同一控

制下企业合并，请你公司补充备考财务数据的编制情况

1、本次交易是否构成同一控制下企业合并，浙农股份备考财务数据按照反

向购买编制的原因及合理性

（1）本次发行股份购买资产的方案、进程安排、交易完成前后上市公司实

际控制人的认定情况

2019 年 9 月 1 日，上市公司控股股东华通集团的 44 名股东（以下简称“转

让方”）与浙农控股签署《凌渭土等 44 人与浙农控股集团有限公司关于浙江绍

兴华通商贸集团股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“股份转让协议”），

以 71,934 万元的价格转让其持有的华通集团 11,400 万股股权，占华通集团总股

本的 57%。华通集团持有上市公司 26.23%股权，系上市公司的控股股东。

本次发行股份购买资产中，上市公司拟发行股份购买浙农控股、泰安泰、兴

合集团、兴合创投、汪路平等 16 名自然人合计持有的浙农股份 100%股权；本次

交易后，浙农股份将成为上市公司的全资子公司。

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

华通集团 55,125,000 26.23% - 55,125,000 11.35%

浙农控股 - 0.00% 100,873,482 100,873,482 20.77%

泰安泰 - 0.00% 62,957,525 62,957,525 12.96%

兴合集团 - 0.00% 55,107,944 55,107,944 11.35%

兴合创投 - 0.00% 7,305,045 7,305,045 1.50%

汪路平等 16 名

自然人
- 0.00% 49,295,716 49,295,716 10.15%

其他股东 155,011,674 73.77% - 155,011,674 31.92%

上市公司总计 210,136,674 100.00% 275,539,712 485,676,386 100.00%

注：上表基于上市公司截至 2019 年 8 月 30 日的股东持股明细模拟测算。

11

截至本核查意见出具日，浙农控股已实现对华通集团的控制，通过华通集团

间接控制上市公司 26.23%股权；浙江省供销社成为上市公司实际控制人。本次

交易完成后，华通集团预计持有上市公司 11.35%的股份。浙农控股、兴合集团、

兴 合 创 投 在 本 次 交 易 后 控 制 上 市 公 司 的 股 权 比 例 预 计 为 44.97%

（33.62%+11.35%）。

根据《股份转让协议》约定的生效条件，浙农控股收购华通集团股权的实施

不以本次交易的审批或实施为前提。截至 2019 年 9 月 20 日，浙农控股收购华通

集团股权事宜已完成华通集团非限售股份的过户，浙农控股及兴合集团合计持有

华通集团 44.5%的股份，同时相关股东已将其仍持有的华通集团 25.5%的限售股

份的表决权不可撤销的委托给浙农控股，浙农控股及兴合集团合计持有华通集团

70%的表决权，已实现对华通集团的控制。上市公司实际控制人为浙江省供销社。

（2）本次交易预计将构成同一控制下的企业合并

根据财政部《企业会计准则第 20 号-企业合并》第五条：“参与合并的企业

在合并前后均受同一方或相同的多方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控

制下的企业合并”。《企业会计准则第 20 号-企业合并》应用指南规定：“控制

并非暂时性，是指参与合并的各方在合并前后较长的时间内受同一方或相同的多

方最终控制。较长的时间通常指 1 年以上（含 1 年）”。

结合本次发行股份购买资产的方案、进程安排、交易完成前后公司实际控制

人的认定情况，考虑到浙农控股收购华通集团股权的实施不以本次交易的审批或

实施为前提，且本次重大资产重组仍需上市公司股东大会审议通过，经中国证监

会核准，并由各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适

用）后，《发行股份购买资产协议》生效，本次交易方能实施，《发行股份购买资